
  
Ispettorato Territoriale di L’AQUILA 

 

COMMISSIONE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DEI GENERATORI DI VAPORE  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il R. D. n. 824/1927, modificato con D.P.R. n. 1530/1955, di approvazione del regolamento per 
l’esecuzione del R. D. n. 1331/1926, convertito nella L. 1132/1927 concernente la costituzione 
dell’Associazione Nazionale per il Controllo della Combustione (ANCC); 

VISTO l’art. 29 del menzionato R. D. 824/1927, in base al quale il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale deve provvedere alla nomina delle commissioni d’esami per l’abilitazione alla conduzione dei 
generatori di vapore; 

VISTO il D. L. 390/1982, convertito in L. 597/1982, che ha stabilito la cessazione delle funzioni esercitate 
dall’ANCC entro il 31 dicembre 1983, e che pertanto dal 1° gennaio 1983 il Direttore o un suo delegato laureato 
in ingegneria della sezione ANCC competente per territorio viene automaticamente sostituito da un 
funzionario, laureato in ingegneria, ovvero, in mancanza, da un rappresentante in possesso dello stesso 
requisito, dell’Unità sanitaria locale competente; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che all’art. 73-bis, comma 2, prevede che con decreto del Ministro del Lavoro 
e delle Politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla conduzione dei generatori di 
vapore, i requisiti per l’ammissione agli esami, le modalità di svolgimento delle prove e di rilascio e rinnovo 
certificati e che con il medesimo decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali è determinata anche 
l’equipollenza dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 94 del 7 agosto 2020 recante norme per 
l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 

VISTO il D. Lgs. N. 149/2015 recante disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, istitutivo dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 
denominata Ispettorato Nazionale del lavoro (INL); 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. n. 94/2020, art. 8 comma 1, come modificato dal DDG n. 11 del 16 
febbraio 2024 l’Ispettorato Territoriale del Lavoro dell’Aquila è sede d’esame per l’abilitazione alla conduzione 
di generatori a vapore, la cui seduta deve aver luogo nel periodo compreso tra i mesi di settembre e ottobre 
di ciascun anno; 

VISTO l’art. 7 comma 1 del D.M. 94/2020 che conferisce al Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
(ITL), competente per ciascuna sede d’esame la competenza a nominare la commissione esaminatrice per 
l’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del citato D. M., che prevede che le commissioni d’esame siano composte da due 
rappresentanti, uno effettivo e uno supplente, funzionari tecnici con laurea magistrale in ingegneria, dell’INL, 
con funzioni di Presidente, due rappresentanti funzionari tecnici, uno effettivo e uno supplente, con laurea 
magistrale in ingegneria, dell’ASL competente per territorio e due rappresentanti, uno effettivo e uno 
supplente, funzionari tecnici preferibilmente con laurea magistrale in ingegneria, dell’Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) della competente Unità operativa territoriale; 



VISTO l’art. 7 comma 3 del menzionato D. M., ai sensi del quale le funzioni di segreteria delle commissioni 
esaminatrici per l’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore sono assicurate dall’ITL 
competente; 

VISTO l’art. 7 comma 4 del citato D.M., ove è stabilito che l’INL provvede con le proprie risorse, ordinariamente 
previste, al normale funzionamento delle commissioni esaminatrici sopra menzionate e allo svolgimento delle 
sessioni d’esame, e che ai componenti delle commissioni in parola non spetta alcun compenso, indennità, 
gettone di presenza, rimborso spese o emolumento comunque denominato; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico del 7 luglio 2025, con il quale è stata indetta presso l’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di L’Aquila la sessione d’esame 2025 per il conferimento dei certificati di abilitazione per la 
conduzione di generatori a vapore; 

VERIFICATO che il citato avviso è stato pubblicato sul sito internet dell’ITL dell’Aquila e sul sito internet dell’INL, 
così come previsto dall’art. 8 comma 2 del citato D.M. n. 94 del 7 agosto 2020; 

RITENUTA la necessità di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice presso l’ITL di L’Aquila per 
la sessione dell’anno 2025 dell’esame di abilitazione per la conduzione di generatori a vapore; 

RISCONTRATE le note di designazione prot. nn. 0125633 e 0126326 del 15 luglio 2025 della ASL 1 Avezzano -
Sulmona - L’Aquila – Dipartimento tecnico; 

RISCONTRATA la designazione del 3 luglio 2025 da parte della Direzione regionale Abruzzo dell’INAIL - Unità 
operativa territoriale di certificazione, verifica e ricerca; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
La Commissione esaminatrice per la dell’esame per l’abilitazione alla conduzione di generatori a vapore presso 
l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila - sessione settembre-ottobre 2025 - è così composta: 
 

- Ing. Stefano CIPOLLINI – presidente componente effettivo – Ispettorato territoriale del lavoro di 
L’Aquila; 

- Ing.  Elvira BRUNETTI – presidente componente supplente – Ispettorato territoriale del lavoro di 
L’Aquila; 

- Ing. Stefano FILAURI – componente effettivo – ASL 1 di Avezzano, Sulmona e L’Aquila; 
- Ing. Serena PARLANTE – componente supplente – ASL 1 di Avezzano, Sulmona e L’Aquila; 
- Ing. Raffaele IOVENE – componente effettivo – INAIL Unità operativa territoriale CVR; 
- Ing. Roberta VASILE – componente supplente – INAIL Unità operativa territoriale CVR.  

 
Le funzioni di segreteria della Commissione saranno svolte da Maria Onorina Arduini e Emanuela Tunno in 
servizio presso l’Ispettorato territoriale del lavoro di L’Aquila.  

 
Art. 2 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’INL nell’apposita sezione di Pubblicità legale, come 
disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, e viene trasmesso ai componenti della Commissione 
esaminatrice. 

                                                                               IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                                                     Dott.ssa Fabrizia SGATTONI 


		2025-07-16T12:52:20+0200
	Fabrizia Sgattoni


		2025-07-16T13:33:44+0200
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000018.16-07-2025




